
LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISMŲ ĮSTATYMO 54, 55
1
, 65, 76, 78, 85, 91

2
, 91

3
 IR 98 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMAS 

 

2009 m. gruodžio 3 d. Nr. XI-523 

Vilnius 

 

(Žin., 1994, Nr. 46-851; 2002, Nr. 17-649; 2003, Nr. 17-700; 2006, Nr. 60-2121;  

2007, Nr. 46-1724; 2008, Nr. 81-3186) 

 

1 straipsnis. 54 straipsnio 1 ir 4 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 54 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pretendentų į teisėjus egzamino komisiją trejiems metams iš septynių asmenų sudaro 

Teisėjų taryba. Ne mažiau kaip keturi šios komisijos nariai turi būti teisėjai. Du asmenis 

Komisijos nariais iš teisėjų ir vieną asmenį iš teisės krypties mokslininkų pasiūlo Teisėjų 

tarybos pirmininkas, po vieną asmenį iš teisėjų ir po vieną asmenį iš teisės krypties 

mokslininkų – daugiausia teisėjų vienijanti teisėjų visuomeninė organizacija ir teisingumo 

ministras. Teisėjų taryba iš Pretendentų į teisėjus egzamino komisijos narių skiria Komisijos 

pirmininką. Pretendentų į teisėjus egzamino komisijos nariais negali būti skiriami Teisėjų 

tarybos nariai.“ 

2. Pakeisti 54 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Pretendentų į teisėjus egzamino komisijos nuostatus, egzamino programą tvirtina 

Teisėjų taryba. Pretendentų į teisėjus egzamino komisijos narių, išskyrus teisėjus, darbo 

apmokėjimo tvarką nustato Vyriausybė.“ 

 

2 straipsnis. 55
1
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 55
1
 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„55
1
 straipsnis. Pretendentų į teisėjus atranka ir Pretendentų į teisėjus atrankos 

komisija 

1. Pretendentai į laisvas apylinkės teismo teisėjų vietas priimami atrankos būdu. 

Pretendentų į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas skyrimo 

klausimams svarstyti Respublikos Prezidentas sudaro Pretendentų į teisėjus atrankos komisiją 

(toliau – Atrankos komisija) ir nustato šios komisijos darbo tvarką ir pretendentų į teisėjus 

atrankos kriterijus. Atrankos komisija trejiems metams sudaroma iš septynių asmenų. Trys 

Atrankos komisijos nariai turi būti teisėjai ir keturi – visuomenės atstovai. Respublikos 

Prezidentas iš Atrankos komisijos narių skiria Komisijos pirmininką. Atrankos komisijos 

nariais negali būti skiriami Teisėjų tarybos nariai. Atrankos komisijos narių, išskyrus teisėjus, 

darbo apmokėjimo tvarką nustato Vyriausybė. 

2. Atrankos komisijos posėdis yra teisėtas, jeigu jame dalyvauja ne mažiau kaip penki 

Komisijos nariai. Sprendimai priimami visų Komisijos narių balsų dauguma. 

3. Pretendentų į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas atranką 

skelbia ir organizuoja Respublikos Prezidento kanceliarija ir Nacionalinė teismų 

administracija. Atrankos skelbimo ir organizavimo tvarką, suderinus su Teisėjų taryba, 

tvirtina Respublikos Prezidentas. 

4. Į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas atranka pradedama 

likus ne mažiau kaip 6 mėnesiams iki numatomos laisvos apylinkės teismo teisėjo vietos 

atsiradimo arba kai dėl nenumatytų aplinkybių atsiranda laisva apylinkės teismo teisėjo vieta. 

5. Pirmenybę į laisvą arba atsilaisvinsiančią apylinkės teismo teisėjo vietą turi teisėjai, 

siekiantys būti paskirti į kitą teismą šio Įstatymo 64 straipsnyje nustatyta tvarka, arba buvę 

teisėjai, siekiantys būti paskirti šio Įstatymo 61 straipsnyje nustatyta tvarka. Jeigu tokių 

pretendentų nėra, atrankoje, vadovaujantis šio straipsnio 3 dalyje nurodyta skelbimo ir 

organizavimo tvarka, dalyvauja teisėjai, pageidaujantys būti perkelti į kitą teismą šio Įstatymo 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.522B3E415B52
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.390AEF086CE3
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A12152C040BC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.620BB9BF5982


63 straipsnyje nustatyta tvarka, ir pretendentai į teisėjus.  

6. Per atranką Atrankos komisija išnagrinėja pretendentų į laisvas arba 

atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas dokumentus, o po to atranka vyksta žodžiu 

(pokalbis). Per pokalbį su kiekvienu atrankoje dalyvaujančiu pretendentu į laisvas arba 

atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas Atrankos komisija nustato, kurie 

pretendentai į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas yra tinkamiausi 

būti apylinkės teismo teisėjais, ir savo išvadą dėl pretendentų į laisvas arba atsilaisvinsiančias 

apylinkės teismo teisėjų vietas pateikia Respublikos Prezidentui.  

7. Atrenkant pretendentus į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų 

vietas, įvertinamos kiekvieno pretendento profesinės žinios ir įgūdžiai, gebėjimas teorines 

žinias ir įgūdžius taikyti praktiškai, darbo teisėju arba kito teisinio darbo stažas, kiti 

kiekybiniai ir kokybiniai teisinės veiklos rodikliai, etikos reikalavimų laikymasis profesinėje 

ir kitoje veikloje, mokslinė ir pedagoginė veikla, papildomai gali būti atsižvelgiama į teismo, 

kuriame teisėjas dirba ir į kurį pretenduoja, teisėjų kolektyvų nuomonę.  

8. Atrankos komisija savo išvadoje dėl pretendentų į laisvas arba atsilaisvinsiančias 

apylinkės teismo teisėjų vietas Respublikos Prezidentui motyvuotai nurodo vieną ar kelis 

asmenis, tinkamiausius būti apylinkės teismo teisėjais.  

9. Jeigu atrankoje į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo teisėjų vietas 

dalyvavę pretendentai nesutinka su Atrankos komisijos išvadomis, jie turi teisę per 10 dienų 

po Atrankos komisijos posėdžio motyvuotu raštu informuoti Respublikos Prezidentą.  

10. Atrankos komisijos išvados dėl pretendentų į laisvas arba atsilaisvinsiančias teisėjų 

vietas Respublikos Prezidento nesaisto.“ 

 

3 straipsnis. 65 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 65 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

 

„65 straipsnis. Teisėjų karjeros siekiančių asmenų registras ir duomenų bazės 

1. Asmuo, siekiantis tapti aukštesnės pakopos teismo teisėju, įrašomas į teisėjų karjeros 

siekiančių asmenų registrą. Teisėjas, pageidaujantis būti perkeltas į kitą tos pačios pakopos 

teismą arba į kitos jurisdikcijos tos pačios pakopos teismą, įrašomas į teisėjų, pageidaujančių 

būti perkeltais į kitą tos pačios pakopos teismą arba į kitos jurisdikcijos tos pačios pakopos 

teismą, duomenų bazę. Teisėjas, siekiantis karjeros tos pačios pakopos teismuose, įrašomas į 

teisėjų, siekiančių karjeros tos pačios pakopos teismuose, duomenų bazę.  

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytą registrą ir duomenų bazes, taip pat į juos įrašytų 

asmenų asmens bylas tvarko Nacionalinė teismų administracija.  

3. Asmenų įrašymo į šio straipsnio 1 dalyje nurodytą registrą ir duomenų bazes tvarką 

tvirtina Teisėjų taryba. 

4. Nacionalinė teismų administracija duomenis apie į šio straipsnio 1 dalyje nurodytą 

registrą ir duomenų bazes įrašytus asmenis perduoda Respublikos Prezidentui, Teisėjų tarybai 

ir Atrankos komisijai.“ 

 

4 straipsnis. 76 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 76 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Kandidatūras į laisvas arba atsilaisvinsiančias apylinkės teismo, apygardos 

administracinio teismo, apygardos teismo, Vyriausiojo administracinio teismo pirmininko, 

pirmininko pavaduotojo, skyriaus pirmininko vietas parenka šio Įstatymo 55
1
 straipsnio 1 

dalyje nurodyta Atrankos komisija pagal Teisėjų tarybos patvirtintus Teisėjų karjeros 

siekiančių asmenų atrankos nuostatus ir Teisėjų karjeros siekiančių asmenų vertinimo 

kriterijus.“ 

 

5 straipsnis. 78 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 78 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 



„1. Kandidatūras į laisvas arba atsilaisvinsiančias Apeliacinio teismo pirmininko, 

skyriaus pirmininko vietas atrenka šio Įstatymo 55
1
 straipsnio 1 dalyje nurodyta Atrankos 

komisija pagal Teisėjų tarybos patvirtintus Teisėjų karjeros siekiančių asmenų atrankos 

nuostatus ir Teisėjų karjeros siekiančių asmenų vertinimo kriterijus.“ 

 

6 straipsnis. 85 straipsnio 4 dalies pakeitimas 

Pakeisti 85 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Teisėjų etikos ir drausmės komisijos veiklą reglamentuoja Teisėjų tarybos tvirtinami 

Teisėjų etikos ir drausmės komisijos nuostatai. Teisėjų etikos ir drausmės komisijos narių, 

išskyrus teisėjus, darbo apmokėjimo tvarką nustato Vyriausybė.“ 

 

7 straipsnis. 91
2 
straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 91
2 

straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Neeilinis teisėjo veiklos vertinimas atliekamas paties teisėjo prašymu arba kai ne 

vieną kartą kartojasi teisėjo veiklos trūkumai. Neeilinis teisėjo veiklos vertinimas taip pat 

atliekamas sprendžiant teisėjo paaukštinimo ar teismo pirmininko, pirmininko pavaduotojo, 

skyriaus pirmininko skyrimo naujam įgaliojimų laikui klausimus, išskyrus atvejus, kai po 

paskutinio periodinio ar neeilinio teisėjo veiklos vertinimo praėjo mažiau nei treji metai.“ 

 

8 straipsnis. 91
3
 straipsnio 4 dalies pakeitimas 

Pakeisti 91
3 

straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Teisėjų veiklos vertinimą atlieka Nuolatinė teisėjų veiklos vertinimo komisija prie 

Teisėjų tarybos (toliau – Vertinimo komisija). Vertinimo komisija sudaroma Teisėjų tarybos 

įgaliojimų laikui iš septynių narių: trys iš jų turi būti ne teisėjai. Keturis šios komisijos narius 

iš teisėjų renka Teisėjų taryba, tris skiria Respublikos Prezidentas. Vertinimo komisijos 

pirmininką iš paskirtų Vertinimo komisijos narių renka Teisėjų taryba. Vertinimo komisijos 

veiklą aptarnauja Nacionalinė teismų administracija. Vertinimo komisijos nariais negali būti 

skiriami Teisėjų tarybos nariai. Vertinimo komisijos narių, išskyrus teisėjus, darbo 

apmokėjimo tvarką nustato Vyriausybė.“ 

 

9 straipsnis. 98 straipsnio 6 ir 7 dalių pakeitimas 

1. Pakeisti 98 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Aukščiausiojo Teismo pirmininkui ir Vyriausiojo administracinio teismo 

pirmininkui atostogas suteikia Respublikos Prezidentas.“ 

2. Pakeisti 98 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Teismo pirmininkui, teismo pirmininko pavaduotojui, skyriaus pirmininkui ir 

kitiems teisėjams atostogas suteikia atitinkamo teismo pirmininkas. Apie teismo pirmininkui 

suteiktas atostogas informuojamas Respublikos Prezidentas.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio įstatymo 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos 

teismų įstatymo 54
 
straipsnio 4 dalį, šio įstatymo 2 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos 

teismų įstatymo 55
1 

straipsnio 1 dalį, šio įstatymo 6 straipsnyje išdėstyto Lietuvos 

Respublikos teismų įstatymo 85
 
straipsnio 4 dalį ir šio įstatymo 8 straipsnyje išdėstyto 

Lietuvos Respublikos teismų įstatymo 91
3 

straipsnio 4 dalį, įsigalioja 2010 m. sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 1 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos teismų įstatymo 54
 

straipsnio 4 dalis, šio įstatymo 2 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos teismų įstatymo 

55
1 

straipsnio 1 dalis, šio įstatymo 6 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos teismų 

įstatymo 85
 
straipsnio 4 dalis ir šio įstatymo 8 straipsnyje išdėstyto Lietuvos Respublikos 

teismų įstatymo 91
3 

straipsnio 4 dalis įsigalioja 2012 m. sausio 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 



 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


